Remigii ab ipso domno apostoUco, et episcopis-qui
ibi adfuerunt, et ipsa ecclesia sacrata. Teitio prse-
diclus papa babuit condliuni in urbe Roma, quo
a2uit prsefatus prcesul: indeque "iterum Galliam

properanti comes individuus exstitit. Yeniens vero
ad civitatem Lingonas, ordinavit ibi in praseniia
papee domnum Arduinum episcopum, pro illo qui
fuerat ejectus, Rursum sequenti anno Romam per-
gens, cum ipso domno apostolico properavit Bene-

ventum, et Capuam, montem Cassinum, alque
montem Garganum ad sanctum Michaelem archan-

gelum. Ideo namque praedictus papa perrexit illas
in partes, ut babiiatores tefrse illius, si posset ali-

qucmodo, relevaret ab oppressione qua mrnii.m
erant gravati a Northmannis. At quia domnus prsesul
Hal^^nardusprsepotens erat fn verbis, et ad suaden-
dum quodlibet lingua sufficiebat, propter boc ut
mediator et Iegatus pacis inter preedictos Norihmah-

nos, el Ipsum esset, doinnus aposlolicus secum duxit
eum. Inde regressus, quoniam ad eolloquium impe-
ratoris, qui lum forte erat in finibus Ungarise, pro-
perabat: jussit eum prsedictus papa Romce reside-

re, donec ipse rediret. Eral in ejus comitatu dictus

Lingonensis episcopus Hugo. Is posnitens eorum"

quse haud secus (24) egerat; domnum' expetiit pa-

pam, ut de commissis modum poenitenlise, etabso-

lationem -delictorum imploraret. Ipse vero apostoli-

ciis, sicut erat misericors et benignus animo, ut

ji vidit eum vere poonitenlem cl affiictum, condolens
ei statim indulsit, dicens suflicere ad poenilentiam
ea queepassus fuerat: abeuntem quoque post abso-

lu.tionem delictqrum munei avit amplissime: dans

insuper licentiani recipiendi episcopaius. Venienfes

ergo Romam domnus aichiprtesul Halynardus vale-
facturus ipsi el ceeteris sociis, discubuit cuni eis ad

rnensam ; ubi oblatus est.ei piscis a quodam falso
amico veneno iufectus. Ex quo onincs qui perce^
perunt, tam ipse quam cseteri, vel infra octo dies
mortui sunt, vel post longam -egriiudinem consum-

pti obierunt. Duo monachi ex hoc loco qui curn eo

erant, hoc cibo interfecti sunt. Obiit quarto Kalen-
das Augusti, anno ab Incarnatione Dqmini mille-
simo quinquagesimo secundo, peractis in pontificio

B annis septem, in regimine hujus loci annisviginti.
-Romcesepeliiur in ecclesia S. Fauli. Quanta con-

tulerit bona S. Benigno. —Praecepit se poni ad SanT
clum Gregorium ad Cliyum Scauri; illum enim
locum domnus papa concesserat ei ad manendum.
Sed nobiles Romani qui ad visitandum eum vene-

rant, dum viveret, adSanctum Paulum jusserunt
deferri corpus, ibique honorifice traditus est sepul-,
turce, ad lsevam parlem ecclesise, et arcus super
tumulum ejus. sedificatus. Omue ornamentumj quo
utebatur ad sacrum ministerium, transmisit sancto

prolectori suo Benigno, cum non parva auri quan-
titale, et vasis-argenteis, quee eranl in ejus officio.
Auxit ornatum hnjus ecclesice maxima ex parte ;
inter quee crucem aoream gen.niis ornalam fabri-

G cari fecit. Libros etiam plures conscribi jussil.
OSicinas hujus monasterii renoyavit. El quanquam
omnibus eruditus esset arlibus, tam n in gcome-
tria et physica plurimum studebas. Quse vero in
hoc loco augmentata sunt in terris, et pbssessioni-
bus in diebus ejus, non est silendum.

Hugo Chrysopolitanae sedis archiepiscopus, ipsius.
valde familiaris amicus, dedit ecclesiam sitam in

burgo Salinis dicto, quam sui genitores a funda-
nientis exstruxerant. Et est sacrataln honore san-
clorum Symphoriani et Agatbse martyrum ; san-

ctusqueAnaloIius confessor inibi quiescit. Cujus
loci donationem posuit super altare Sancti Benigni,"

' die nalalis ipsius martyris ibidem missas eelebra-

y, lurus. Atque coram onini populo qui convenerat

obligavit excommunicationis vinculo, qui illum lo--

cum subtraheret a dominio abbatis et monaehorum

Divionensium. Hsec donatio facta est annoab In-

carnatione Domini millesimo trigesimo septimo, in-
'
dictione quinta, episcopalus sui anno sexto. Con-

cessit per episcopale privilegium alteram ecclesiam
in eodem burgo sitam saiictee-Marise honori dica-
tam : quam ecclesiam Rainaldus comes dedit san^

cto- Benigno pro requie animae patris.sui Ottonis,

vocati Willelmi.;' proque ejus largilione accepit a

domno Halypardo pecuniam nonparvam, dum adhuc

prioris gereret officium.

'
(24) Q-MeIwudrsecus. Acherius legit, </..«; emcm; at rcsti(uendum,7«cB cecus, sublata negatione.
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Auctor de se lequitur. — Dedit_prsedictus comes

Ramaldus in supradieto burgo locum ad ecclesiam

construendam ; in quo exstructa fuit capella in ho-

norem S. Andrese apostoli. Quse ex niateria ligno-
rum facla, per incuriarn ad nihilum postea fuit re-

dacla. Dedit in Evoregio terram, quse fuit Theude-

berli; quee a monachis aliquandiu possessa est;

sed propter contrarietates, quas Odilo quidam fa-

ciebat eis, intermissa ab bis, usque dum possiden-
tibus ipsis locum sancti Anatolii, iterum jam diclus

comes restituit illis. Actum esl hoe ab Incarnatione

Domini millesimo vigesimo sexto, posl mortem

Willelmi eomitis, qui ipso anno obiit.- De habitato-

ribus vero ipsius oppidi aliquanti clerici vel laici

venientes ad conversionem monacbicam in hoc mo-

nasterio, dederunt facultates suas sancto"protectori
nostro Benigno. Aliquanti offerentes filios suos, si-

mililer conlulerunt de rebus suis. Inter quos pater
meus me offerens, exceptis aliis rebus, dedit secus

puteum domum, et sedem unius caldarice : quse su-

per solutione census data est postea, ea conven-

tione, ui qui eam teneret, quadraginta sex solidos

omni anno persolveret.

Aliquanto post transacto tempore idem memora-

lus comes Rainaldus juxta castellum, Vesullum di-

ctum, dedit eeclesiam in honore saneti Georgii sa-

cialam, ut ibi conslrueretur monasterium, et qua-
tuor monacbi ibidem conslituerentur, qui omni

tempore Deo servientes exorarent pro requie ani-

marum patris sui ac matris, fratrisque, ac pro se-

metipso, omnique parentela. Dedil ad earum stipen-
dia vineas et terras, vel quodcunque fuit nccessa-

A rium : piscationem insuper cum bominibus qui de

hoc ministerio sibi serviebanl. Huic donationi prse-
sens fuit memoratus arehiepiscopus Hugo, deditque

perbaculum, quem ferre manu solebat, altareprsa-
dictse ecclesise abbati Halynardo, el ob memoriam

hujus rei commutaverunt virgas suas. Burchardus

quoque comes dedit locum Offonis-viUa dictum,

quondam nobilem abbatiam, et in honore sancii

Leodegarii consecratam, ulque monasticus ordo
ibidem repararetur deprecatus est enixius memora-

tum abbatem Halynardum. . '

Sed et Rolgerius dominus castri, quod voeatur

Warigionum rivus, ecclesiam a patre suo Widone
in honorem sancti Stephani constructam ea inten-

tione largitus est, ul expulsis eanonicis nioiiachi
" ibi collocarenlur ad serviendum Deo die noctuque.

Rainaldus, etiam possessor castri, quod Castellion

dicitur, ad obitum veniens, ae sumens habilum

monachicum, dedit potestatem sanctl Juliani-cum

oronibus ad eam perlinentibus terris, et mancipiis,

atque ecclesia ipsius sancli- nomini dicafa : ubi pc-
tiit monachos constitui, qui pro ejus anima ac cse-

terorum iidelium exorarent Deum. Simili modo Ab-

berlus comes Metensis dedit villam quam dicunt

Wlferei curtem- cum mancipiis utriusque sexus.

Ipse quidem in vita sua dare disposuit, .sed eo

mortuo Girardus dux filius ejus adimplevit. Necnon

et matrona queedam, Letgardis nomine, soror

Lamberti episcopi, dedit ecclesiam sitam in villa

dicla fslo super Mosam fluvium, in comitatu Bassi-
" niacensi.

Finis historim prmsentis.

-
CHRONICI ABBATI^ S. BENIGNI GONTINUATIO.

Non autem a nobis hujus antiqui sacrique divi

Benigni modernis monasterii cultoribus preeler-
mittenda sunt, el oblivioni tradenda, queead decus

et ornatum hujus ecclesiae lotiusqtie congregatio-
nis commodum fecerunt, seu concesserunt supra-
dictorum abbatum, benefactorumque praeclarissimi
successores. Quis enim dfme venerabilium Patrum

Jarentonis, Odonis, Hugonis, Roberti, aut Ale-

xandri, sive illius maximi noslri benefactoris domni

Claudii de Charmis benefacta enarrare valebit; aut

eadem potius nixu toto discere non desiderabit?

Itaque quoniam (ut ait quidam) plus movent exem-

pla, quam verba, ulque illorum exemplobene vivere

sancteque in congregatione bac conversari sataga-
mus, cupiamusque, ad ipsorum balbutientes licet

nobilissima praeciarissimaque gesta explicanda cala-
mum {Deo concedente) adaplare audebimus, alque
eurabimus. -

De vigilanlissimo pastore Jarentone.
Jarento igitur hujus coeuobiivenerabilis post Ha-

lynardum teriius abbas electus (prasfuerant enim

Joannes et Adalbero, de quorum gestis nihil prorsus
uobis reperiri potuit) ad hoc veniens monaslerium
iUud ferme destitutum invenit: nam et forinsecus

possessiones factione pravorum prineiputn annul-
latae pene fuerant, interius autem observantia regu-

D laris, fervorque religionistepefactus omnino videba
tur. Sed ipsius venerandi Patris diebus salis ami-

qabiliter, placide, ct benigne hanc Ecelesiam visus
estDeus respexisse, cum aliquantis antea tempori-
bus ipsam miserabiliter visus fuerit (ut hoc modo

loquar) despexisse. Is namque venerabilis pastor
divino fullus auxilio, et religionis cultumin prisli-
num stalum restiluil, et non paucas possessiones
amissas recuperavit, ac nunquam prius habitas sua

prudentia acquirere^meruil. Nam quia erat profun-
dus scientia et eloquio,prudens cpnsilio, principibus
taip eeclesiasticis quam scecularibus valde placebat.
Et quolies illos adisset, maximum in eorum curiis
Ioeum habebal, etab ipsis magnifice muneralus
redibat. Porro illi non satis erat per vicina sibi loca

ecclesicesibi commisssecommoda perquirere, sed ad
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«xteras et remotas regiones, in Hispaniam scUieet,

atque Angliam pergendo, aurum, argentum, pallia,
aliquanta aiitem et ecclesiastica ornamenta unde-

cunque huc convelrebat. Et ut fidelis minister quee
sibi a fidelibus tradita fuerant, domus sueefideliler
utilitalibus impendebat. Unde et conligit divina fa-
vente clementia, ut in diebus ejus tam rebgionis
gratia, quam externarum rerum affluenlia, super
omnes sibi vicinas beeeEcclesia caput extulerit. Ye-
fum de possessionibus per eum recuperatis vel
etiam acquisitis aliqua memoranda referamus. Hic
venerabilis Pater sua industria eellam sanctaeMa-
rise Cabilonensis recuperavit, necnon et cellam de

Sarcophagis. Tunfardus (2S) Yalenlinensis episco-
pus hortatu preefali Patris Jarentonis dedil nobis

ecclesias quas in Yalenlinensi territorio babemus.

Hugo quoque Bisuntinensis archiepiscopus favore

ipsius Patris Jarentonis nobis contulit capellam ds

Logia novella. Necnon et Agano Eduensis episcop'_ts
etiam nobis dedit ecclcaiam sancti Jacobi de Arneio.

Ipso etiam interveniente duo nobiles viii sub eo

conversi, dederunt alodium suum de Hischino, et
S. Benigno de Bosco. Per ejus siquidem ae mona-
chorum iliius industriam habitari et recedificari cce-

perunt rillae islse ; videlicet, Casnedus major et mi-

nor, Marcennarius, Yarescis, et Misiniacus: ex

quihus duas, Casnedum scilicet et Marcenniaeum, ad
anniversarium suum faciendum deputavit

Hujus autem jam dicli Patris lempofe venerandus
EcclesieeBajocensis prcesul, Odo vocatus, a suorum

progenilorum Northmannicecomitum, qui hancDivio-

nensem Ecclesiam affectu unico dilexerunt, eamque
rebus et possessionibus plurimum provexerunt, tra-

mite salutari minime degenerans, imo potius imila-

lor eorum perfectus existens, affectum ipsorum suo

iempore studuit reuovare, ut et stra et illorum me-

moria apud nos semper nova merito debeat perdu-
rare. Cujus de\otionis indicia, ut ex parte tanga-
mus, cum vice quadam Urbanum papam intra fial-

lias constitulum expeteret, Divionem veniens a jam
dicto Patre Jarentone, et fratribus hujus loci, tanta

bonorificentia exceptus est, ut sibi nimis incompe-
tens viderelur, si tanto eorum obsequio sequali vi-

cissitudine non responderet, et suum erga eos affe-

ctum perenni teslimonio comprobaret. Unde adhor-

tanle ipsum Willelmo Bajocensis Ecclesise decano,

pariterqueRichardo Rothomagonsi archidiacqno, der
dit sancio Renigno hujus Eco-esiseDivionensis pro-

leeiori, per manttm supra memoratijfbbatis Jaren-

ionis, monaslerium sive prioralum Sancti Yigoris
exira urbem Bajoeensium in morite Cirismatis si-

tum, cum omnibus appenditiis suis, videlicet plena-
riam decimam totius villae in qua -mouasterium si-

tum est, tam in bominibus et territorio quam in

cseleris. Dedit et Burgenses quatuor, duos in campo

Florido, et reliquos apud ponlem Olberti, cum terra

et consuetudinibus eorum. Dedit elplenariani deci-

(25) Tunlardus. Acherius emendatj Gontardus.

i mam de villa Tur, cum terra presbyteri. Item ecele-

siam de Olferes, ecclesiam de Cruceyo, et ecclesiam

de Colgrino cum plenariis earum decimis, et terris

ad ipsas pertinentibus, ac lerris presbyterorum.
Dedit et plenariam decimam de tota Crecavilla, cum

lerra presbyleri, ea videlicet quee ad ecclesiam per-
tinet. Constituit prseterea praesul supra nominalus

i-ridem fieri suam et omnium post fuluroium ponti-

ficum, canonicorumque Bajocensium sepulturam.
Verum qttia heec omnia, et quas supra reluliinus

Divionensi ecclesisein Galliis positus dederat, ipsam
eamdem donalionem post modum apud Bajocas in

manu preefati ahbatis, laude et testimonio clerieo-

rr.m suorum tradidil. El charta facla non solum quse
dederat confirmavit, sed insuper plura addidit: pe-

ft cun'am scilicet multam, domos segelibus diversis

refertas, animalium etiam -promiscui generis gre-^

ges, centenarium numerum excedentes.

Multa Robcrlus episcopus. Lingon. tribuil S. Be-

nigno. Jarenio diem exlremum clausil. Ademarus

abbas. — Domnus Robertus, Ecclesias Lingoriensis

episcopus, qui celsa regum Franciae ac ducum Bur-

gundise stirpe progenitus erat, postquam divina fa-

vente gratia pontificatus suscepit reginien, anleces-

sorum suorum poritificum, qui hanc ecclesiam ma-

terno semper coluerunt affectu, itase sluduit infor-

mare exemplo, eorumque in se transferre animum,

ut, quoad vixit, miro semper amore bunc locum di-

lexerit, ellibertate munifica donis ingentibus cumu-

lare studuerit. Denique Dei sanctiqueBenigniamore
J succensus, prsefalique abbatis Jarenlonis frequenti

exhorlatiocc commonilus, dedit nobis ecclesiam de

Noant, cum capella sive sacello ejusdem castri, et

omnibus lam ecclesiis quam altaribus ad ipsas per-
tinenlibus. Dedit etiam ecclesiam de Claromonte,
ecclesiam de Magnomonte, ecclesiam de Icio, ec-

clesiam de Casnedo, ecclesiam de Spaniaco, eccle-

siam de Yareso, ecclesiam de S. Lupo, ecclesiam

de Germani viUare, ecclesiam de Riviaco, ecclesiam

de Occeio, et ecclesiam depagoAdeleni curtis. Addi-

dit pra.terea ingens erga hunc locum stice benevq-
lenlicedocumentum. Capella naraque Wangionisrivi,

juris erat Ecclesise Divionensis, sed clericis illam

tenenlibus nullus inde veniebat profectus : unde

, frequenter a preediclo Patre Jarenioue super hoc

compulsus precibus, Guydonis eliam ejusdem castri

nobilissimi domini crebra exhortatione commoni-

.tus, clericis inde remotis, tradidil eamdem capellam
monachis cum omnibus quce ad ipsam perlinebant,
ecclesiam videlicet de Sariscaco, cum omnibus ad

eampertinenlibus,'dimidiam capellam deRoecurte,

et medietatem decimarum, ipsius ecclesicede Mas-

nili decimam totam : altare ecclesise de Hericurte;

terram de Grincurte: medietatem quoque decima-

rum de Columbeiaco, ubi siint duseecclesiae."

Conslituit etiam supradictus prsesul Robertus, ut

ecclesias Sancti Joanriis et Philiberti, qua. intra Di-
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vionem sitse sunt, Kberius et quietius posslderemus.
El ut presbyteri in eis eelebrarent, aut subrogaren-

tur, vel renioverenlur ad nutum abbatis, sive bujus
loci monachorum, ipsosque presbyteros ab omni

exactione presbyterii, episcopi vel archidiaconi im-

munes esse decrevit. Preeccplt eliam prsedictus epi-

s.eopus ut totus panis qui in eisdem ecclesiis offerri

consuevit, in refeclorio fratribus apponi debeal: ut

scepius dum corpora inJe reficerent, largitoris ani-

roam ipsi quoqtie suis preeibus recrearent. Snos

atitem dies in Domino elausit extremos preefatus
Pater noster Jarento, migrans ad Dominum anno a

Dominica bicarnatione millesimo centesihio qulnto.
Cui successit in reglmine pasforalis of&cii Ade-
iiiarus. Hic inter buius ecclesiee benefaclores con-

Inumeran meruit.
Abbaies S. Benigni. llugo, Petrus, Pelrus, Phi-

lippus. — Eo autem defuncto, huic congregationi
praefuit in regimine Henricus : post quem Hugo,
petrus, et alius nomine Petrus, abbates suceesse-
runt. His decedentibus prasfuit huic ecclesisedomnus

Phiiippus abbas, qui inter prceeipuos computatur,
elreliquit eximiam in die obitus sui pToeura.ionem ,
pro ejusqtte anni.ersario plurima habemus bona.

Joannes, Haytno, Petrus. — Circa hcec tempora
domui contulit huic quidam miles, nomirie Ricbar-
dus Bigot, qualuor jugera vineee, sitain campo Ber-

'Irand, cum tribus heminis frumenli. Odo etiam mi-

les, ejusdem Richardi filius, dedil nobis tria jor-
nalia vineee existentia in territorio Descolonges, pro ^
auniversario suo singulis annis celebrando. Hi au-
tem ambo in hoc loeo sepulturam meruere. Dedit
etiam nobilis femina Aglantina, uxor Bartholomcpi
militis de Yilla Comilis, quadraginta solidos annua-
lis reddilus : quse etin hac ecclesia cumpreefato eon-

juge, ac etiam filio lumulala_~cst. Preefuerunt tunc
huic monaslerio Joannes et Aymo abbates, qui
pauca gesserunt In regimine existentes. Petrus au-
te-m illis succedens in pastorali cura, multa ad or-
nalum ct commodum suas ecclesiee dicitur ges-
sisse.

Nivaldus, Galterus, Adam, Gilebertus, Stephanus,
Petrus, Richardus, Aymo, Hugo. — Successerunt

huic subsequentes Patres : Nivaldus videlicet, Galte-

rus, Adam, Gilebertus, qui de prajcipuis hujus ab- D
batiee benefactoribus est unus. Rainaldus (26) ejus
successor pro anniversario procurationem fecit.

Stephanus Raymundus Loys nobis plurima contulit

bona. Hic ergo cum preecipuis meruit adscribi.

Ipsius tempore (ut creditur) Olto dominus de Gran-

dissono contulit buic monasterio, pro una missa

quo.idie iu altari Sancti Stephani celebranda, tri-

ginta tres libras annualis reditus, ef sexaginta soli-

dos pro anniversario suo quotannis celebrando.

Prcefalo venerabili Patre Slephano ad Christum mi-

grante, electus est pro pastore venerandus Petrus.

Hic fertur plurima nobis bona contulisse, quamvis

{25) Rainaldus, Alias, Raysnundus.

. A a nobis nil per scripturas repertum sif: et ideo
cum pr-cecipuisadscriptus est .-et habet in refecto-

s rio duodecim praebendas. Post hunc" prcefuerunl
i huic abbatise"Richardus et Aymo, qui et duodecira

preebendas habent. Hujus autem diebus quidam Ja-

cobus nomine dedit hujus loci monachis centum so-
i lidos Divionenses annui reditus sive census. Pra.-

t misso Aymone ad Christum properanfe, exsurrexit
e medio vencrandus pree cunctis Hugo de Arcu, ho-

s ncs_issim_econversationis Pater, bonisque moribus

; adornalus. Hujus autem tempore contigit in hoc

i monasterio res terribilis atque miranda : lurris

namque lapidea in medio antiquse ecclesise super
. bases lapideas summopere stabilita, dimensione

longitudinis, Iatitudinis, el altitudinis copiosa, no-
B bilique fabrica conslructa, horribiliter eorruit. Sed

(o miranda res!) theca lignea, qucein inferiori parte
ecclesise pretiosissimas reliquias continebaf, super
duas columnulas lapideas stabilita, majus ruinse

pondus sustinuif. Quse quidemitheca omnino illaesa

«liruplis duabus columnulis nuUo alio visibill sup-
posito, per seipsam miro-modosubsistebat. Lam-

pades etiam quce in loco dictce thecse conlinuo in

vencratione sanctarum reliquiarum ardebant, nec

pmpter taritas ruinas, tanique tefribilem flatnm et

soi.ilum, nec propter pulveris inexcogitatum turbi-
nem exstiuctse sunt.

Hugo abbas mdificat ecclesiam S. Benigtd. — Quid

igifur isthcec preenuntiabant nisi novas reeedificatio-

n Eis istius templi divinam dispositionem, exallatio-

icisque sanctarum reliquiarum futuram ordinalio-
nem designarent? Narii sicut sanclo David a Deo
fuit prohibitum certificare domum Dei in Hierusa-

Iem, eo quodvir sanguinum esset, quod Salomoni

ejns fllio permissum esl; sic etiam sanctis Patribus
in hoc monasterio degentibus, cx aliquo Spiritus
sancti consilio speciali, non fuitpermissum domum
Domini his reasdificare, sanctas reliquias exallare;
huic autem Salomoni Pacifico, preedicto videlicet
Patri Hugoni, ex gratia privilegii specialis reserva-
Iwmest. Et quoniam melior est obedientia victimis,
Ideo verierabilis supradictus Pater inspirationi di-
vlnce non recalcitrans, sed devotissime obtempe-
rans, celeriter qperi fabricce hujus ecclesice (ut im-

D prcesenliarum est) poi*rexit dexteram. Quse quidem
fabrica quantis excogitala vigiliis, quantisque sum-

ptibus laboriosis esstructa fuerit, ipsamet loquitur
et satis demonstrat. Completa aufem anteriori parte
jam diclee fabricee, queejuxta vulgare idioma pres-
byterium nuncupatur, scepedlctus Pater secundum
diu ante conceptum propositum aggreditur opus
dulcissimum atque amantissimum; thecam videlieet

argenteam decentissima textura conceplam, auro
et argento, gemmisque coinpositam fabricare, in

qua sanctae reliquice, quce diu in imo latitaverant,
honorifice conderentur. Qua completa, illiusfretus

aiijutorio qui perficit ct solidat omnia, corivoca-

r
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vit prsedictus Pater barones, archiepiscopos, epi-

scopos, abbates, aliosque preelalos, dissimilitudine

officiorum graduumque uni Domino famulantes,
cum cleri et populi multitudine copiosa. Congrega •

loque tam nobili coetlipretiosissimas patroni nostri

Christi athletse Benigni de loco uni annis plurimis

quieverant, reliquias amovenles, irtfra dictam the-

cam sive capsam, post majus aliare decenter atque

sumpluose in edto slabililaro, in hymnis et confes-

sionibus Dominum benedicentes, cum maximo cleri

populique gaudio condiderunt, anno a Christiana

nativitate miUesimo ducentesim.6 octogesimo octa-

vo, quarto Kalendas NoveriibrJs.

Hujus autem venerabilis Pairis tempore, multi ex

ejus progenie et alii multi cxlranei, huic ecelesice
ei cjus hahitatoribus muUa bona coutulerunt. lnter

quos prcecipuus fuit-Hugo, dominus de Arcu, miles,
et Marguareta ejus uxor. Qui. quidem Hugo nobis
dedit sexaginta solidos Vienncnses, sitos et assigna-
los super homines Disier, recipicndos in die anni-
versarii sui per monachos hiijus loci, quoiannis
celebrandi. Humbertus etiam de Arcu dedit tres he-
minas frumenti pro procuralione.,Dedit etiam uobis

qusedam nobiUs domina, dicta Isabella de Pesinis,

pro anniversario quadraginta solidos Turonenses,
in die obitus sui annualim percipiendos : hcecautem

mqriens intus suam elegit sepulturam.
Abbales Girardus, Henricus, Millo, Joannes, Otlo,

Pelrus.—Pluriniisdeniqueinpasloralicuratransactis
annorum curriculis scepe memoralo Hugoni vene-

rando, atque plangendo Patri, ad seterna gaudia fe-

liciter migranti successit abbas Girardus. Post quem

prsefuit huic ecclesiceHenricus, deinde Millo. Quo-
ruin lempore pauca nobis benefacta reperiuntur ex-

bibita. Sed his ad coslestia regna vocatis, suceessit

venerabilis abbas nomine Joannes. Hic in die anni-

versarii sui procuralionem fecit. Circiter heec lem-

pora contulit nobis quidam presbyter motus devo-
tione erga beatum jialronum nostrum Benignum,
Galterus de Boux nominatus, sex modios viui sin-

gulis annis pro suo anniversario, Imaginem quoque

prsedictinostri protectoris Benigni nobis.libere do-

navit. In hoc loeo post praefatum Joannem preefuit
Otto, qui nihil ad suse eeclesise ornatum reperitur

gessisse. Cui successit Petrus, qui et preedecessori ]
consimibs exstilit.

Peirus alter; Joannes, Guillelmus, Pelrus.— Post
hos surrexit alius noraine Pelrus qui cum prseci-

puis benefactoribus noslris scribi meruit. Hic (ut a

quibusdam fide dignis audivi) a donino Hugone
tunc Burgundise comiie ob sanclilatem qua fulge-
bat, morumque nobililatem, a fratribus hujus loci
cum humillimis precibus est expelitus, ut videli-

cet ipse Pater- secum beati Jacobi Tjcclesiam quse
est in Gallicia visitare dignareiur. Quod cunclis

annueniibus monachis, feliciter complevit. Tandem

autem Domino spiritum commendans, successores
habuil Joannem, Guilleltnum, el Petrum hujus loci

abbates.

A Vladislaus dux Polonim monachus.— Horum die-

bus licet pauci huic ecclesice beriefeeisse rcperian-

tur, unus tamen Joannes bujus loci monacbus, qui
faciendum curavit caiefactorium dormitorii, fun-

davitque ligna buic necessaria, est intef ceeteros

annumefatus. Hugo de Ray prior Sancti Apollinaris
eum Huot patre suo, et Marguarela matre ipsius,
nobis contulerunt viginti francos, preeter domttm

de la Tannarie. Necnon vir illuslrissimus ac no-

bilissimus nomine Vbladislaus, qui prius fuerat

dux Albus de Polonia; deinde in hoc loco mona-

chus, sed sobole deficicnte per papam dispensalus
habitum relinquens, donec heeredemfegni sibi suc-

cessorem haberet. Taridem auterii occumbens, hic-

quc sepulluram eligens, huic cosnobio contulit duo
B millia et quiugentos florenos pro duobus anniver-

sariis.
Alexander de Monte-Acuto abbas. — Sed ut ad

laudem venerabilis Alexandri de ilonte-acuto, prce-
dicti Petri successoris, quidquam enarremus, mi-

nime remiltendus est calamus. Hic etenim bujus

insignis Ecclesise conslitutus abbas, ipsam magno-

pere intus et foris continuo studuit adornare. Ya-

seula namque argentea, necnon et pannos aureos,
cum plurimis sericeis ornamenlis, ac-quidquid m

ipsa ecclesia lunc decora erant, nobis contulit.

Fttndavit calefactorium refeclorii, et similiter an-

niversarium -suura, necnon eleemosynam tredecim

paupernra in eadem die faciendam quarto Kalendas

r Maii. Hic prseterea venerandus Pater religionem
in hoc loco prudentissime reformavit, manutenuil-

que et in nullo tepescere permisit quandiu vixit.

Totum etiam monasleriura strenue gubernavil, re-

paravit, et in inullis decoravit. Dereliquit interea

memoratus Pater Alexander successori suo Joanni

circiter sex millia aureorum , prceter csetera bona.

Et ut summalim de eo perstringam, ei non cre-

dimus sequalem buic loco prcefuisse usque ad ab-

batem Hugonem, qui (ut supra raeminimus) eccle-

siam thecamque argenteam fabricavit. Hic etiam

Alexander dicare fecil, ecclesam hujus moriasterii;
in crastino autem ejusdem dedicationis annualim

solemne anniversarium sibi ab bujus loci conventu

libere concessum. Hic fecit bis refundi magnam
Dcampanam quae Benigua nuncupatur. Justitiam su-

pradicti nostri monasterii, quam pene amitiebamus,

recuperavit, ac solemnia aresta parlamenti Parisieri-

sis super ea obtinuit.
Joannes abbas. — Hujus reverendi noslri pa-

sloris tempore quidam vocatus Joannes, qui in

hac domo couversus erat, nobis donavit pro an-

niversario suo singulis annis per hujus loci fratres

celebrando quatuor viginti francos, et multa alia

nobis fecit. Insuper faciendum curavit cruciiixum

qui in angulo claustri depingitur. Prasnomiuatus
autem venerabilis Pater Alexander,- postquam plu-
ribus annorum curriculis abbaliam de Flaviniaco

(prius enim illic abbas fuerat) ac etiam praisens
coeuobium de\oiissime gubernavit, a Christo evo»
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tatus est, anno ab ipsius Dominl nsstri millesi- }.

mo quadringentesimo decimo seplimo', die quinta
mensis Septembris, nobis relinquens successo-

rem, quem prsenominamus Joannem de Marcbar
abbatem.

Siephanus.— Eo autem die obeuute, huic loco

abbas fuit nomine Stephanus. In cujus diebus

quidam Renaudotus vocatus, ducis Burguhdia.
cubicrilarius, ac in hoc loco bastonarius, perpe-
tuo fundavit missam in altari Sancli Pauli, quod
de novo cedificavit, ipsum dotando quadraginta li-

bris. Be quibus viginti qualuor dantur cantori et

refectoriario, eam celebranlibus, reliquum vero

conventui remanet, Dedil etiam praefatus Renaudo-
lus in fine vitce suce ducenlos aureos pro duorum

anniversariorum fundalione.
*

Petrus, Hugo de Monte Cuniculo. — Petro autem

abbate post prcemissum Stephanum regiminis hujus
ficclesiae curam gerente, Joannes de Laudona co-

gnominatus hujus cqsnobii eleemosynam dedit no-

bis, viginti soUdos redditus annui, assignatos supra
domum quamdam sitam jn castro de Jusseio. Dede-
runt eliam nobis Joannes de Yisen consiliarius
domini ducis Burgundiae, et Joanneta uxor ejus,
vas argenleum, in quo repositttm est os brachii
saneti Laurentii martyris. Tandem -

migranti ad

Dominum Petro sopramemoralo Patri successit
veneraliilis Hugo de Monte Cuniculo. Cujus tem-

pore frafer Joannes Broissandi hujus ccenobii ca-

merarius, recediflcari fecif aulam conventus, silaa- .
tam juxta domum Camerarii, ac domum Albani,
cum torculari sitam ante ecclesiam Sancti Phili-
berti. Hic etiam fundavit pictantiam carnium, quee
ter in hebdomada a Pascha usque ad Ascensionem

Domini fratribus in refectorio dlstribuitur. Itera

fundavit dietam camium faciendam in festo beatae

Mariee Magdalense.Fundavit etiam lampadem cum

oleo jugiler ardentera ante altare beatae Marice in

navi ecclesise. Etiam fundavit luminare in fesfivi-
talibus ejusdem beatse Virgiuis, ut fit in festis apo-
stolorum ; ac etiam Iuminare duorum anniversario-

rum suorum, ut mos est facere in aliis prsecipuis.
Andreas de Mommorelo in hoc loco infirmarius,
tune nobis dedit imaginem sancti Blasii argenteam,

auroque ampUssime decoratam, cum una ditissima ]
cappa aurea. Pro anniversario suo Jacobus etiam

prsedicti Andrece -frater, subprior de Lareyo dedit
Conventui centum libras Turonenses manualiter

tradendo, cum cappa de colore quem vulgariter
dicuiit cramoisi, pro

- suo anniversario. Feinina

qucedaradicta Agnes de Cyterneio, nobis eliam do-
navit triginta solidos, sitos ac assignafos supra

quamdam domura sitam in Coemeterio.

Humberlus de Saulbiez. — Preemissus autem
Pater Hugo pro fundalione unius anniversarii nobis
contulit ducentos aureos, cum quatuor libris Turo-

nensibus. Feeit etiam fieri campanas sive tympana
in hac ecclesia, Dedit prseterea sex viginti francos

pro facienda procuratione in translatione sancti

A Patris Benedicli. Migravit autem ad Dominum anno

ipsius Incarnationis millesimo quadringentesimo
sexagesimo septimo. Post hune preefuit in bujus
Ecclesise pastorali cura dqmnus Humbertus de

Saulblez, qui fieri .jussit expensis propriis ma-

gnam vitream ad introitum ecclesiseexistentem. Hu-

jus diebus prior de Arneto, nominatus Giiillelnms

d'Aguilly, dedit bujus monasterii habitatoribus vi-

ginti libras Turonenses annui census, redimibiles

pretio trecenlarum librarum.

Walterius de Faleretico, Lndovicus de Tinla- '

villa. — Huic Humberto successil Walterius de
Falerenco cognominatus. Hic seplingenlos au-
reos (ut dicunt) conventui distribuil. Imo pro ejus
intentione diei debet in missa de beata Maria, col-

B fecta Inctina : el post preedictam missam (quse sci-
licet dieitur in veteri ecelesia) quotidie dici debet

antiphona de praedicta beata Yirgine, cum collecta
de eadem; el Deus cui proprium; pro ipso Patre. Mo-
rientem aulem subsecutus est inregimine veneran-
dus Pater Ludovicus, qui de TintaviUa vocatus est:
sed pauca gessisse reperlus est.

Circiter hcec tempora religiosus quidam, noml-
natus Benignus de ChemUli, in' hac domo came-

rarius, fundavit missam de beata Dei Genitrice, sin-

gulis diebus Sabbati eelebrandam, et in omnibus
solemnitatibus ejusdem beatse Virginis eamdem
missam dici quoque insliluit. GuiUelmus Regnan-
diu, hujus domus prior claustralis, manualiter no-
bis dedit centum Iibras Turonenses pro uno anni-
versario. Godefridus etiam cognominatus Domboys,.
hujus loci camerarius, conlulit "huic monasterio
tres heminas frumenti, singulis annis pernosre-
ciprendas.

Claudius de Charmis. Ejus morum probilus. —

Post preemissos aulem omnes venerabiles pastores,
nobis Deus veram in Ecclesia sua lucernam susei-
tare voluit, vigUantissimum videlicet gregis sui pa-
storem, venerandumque Pairem ac dominum, do-
niin.um Claudium de Charmes, sacri bujus coeno-
bii abbatem meritissimum, qui ex nobilissima

_ Divionensium procerum prosapia exortus, a pueri-
libusque diebus in hoc loco sacro beatissimi Patris
nostn Benedicti babitu vestitus, cum priraum ad au-

D nos pervenisset discretionis, primo ccepit in vinea
Domini florere, ac magis magisque pullulare. Fuit

namque ob preeclaram, qua praefulgebat, prudentise
modestiam, ac piam in omnes beuignilatem, mo •

rum quoque honestatem, hac in domo subcellera-

rius, eleemosynariris etiam conslitutus est. Quodam
vero fulurce preesagio sublimitatis, hic etiam sa-
cristice certis temporibus habere meruit officium. Et

ut paucis perstringam, sicut de venerabili Patre Ha-

linardo-supra tactum est, omnia hujus Ecclesice

ferme officiasolerter et sedulo prudenterque erer-

cuisse visus est.
• Tandem autem defuncto reverendo Patre Lu-

dovico de Tintavilla (cujus supra jneminimus >

hujus loci abbate, non vi armorurn, «quorumve
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strepitu, neque etiam ob nobilitatis, qua preepol-j
Tebat, celsitudinem, imo potius probis id expo-
scentibus suis moribus, ob bonamque vitee per
omnia jam cognilas famam, ac divina, ut pie cre-

ditur, hoe concedente volunlate, ad pastorale hu-

jus Dominlcee domus electus est officium. Hic au-

tem in dominico agro ut sedulus cultor, ac fidelis

dispensator, talentum sibi creditum, non in terram

fodiens, aut abscondens, sed ad decus honorem-

que ac-ulililalem et ornalum Domini sui et spon-
see sanclee matris Ecclesiae totis viribus explicare
decrevit.

Qum contnlerit beneficia describuntur. — A capite
namque inciplens preefatus Pater in bac domo

campanile seu tympanibulum mirando quiiiem ac

prae ceeteris excolendo opere constitui, plumbeisque 1

laminis ac magnifice collocalis cooperiri jussil,
prout cunctis ad hunc locum accedenlibus facillime

perspicitur. Ipsam quoque ecclesiam propriis ex-

pensis dealbari fecit, ornatiusque quam antea fue-

rat, decoravit. Fecit etiam preefalus abbas refundi

maguum signum, sive tympanum aut cymbalum,
quod in benedictiorie beati Benedicti nomen as-
sumere voluit, multasque metalli libras in eo addi-
dlt. Crucem quoque quceante majus altare erigitur,
deaurari feeit,

Anno preeterito centesimo quinquagesimo et uno,
_die quarta mensls Januarii, donavit, et manualiter
tradidit prsefalus venerabilis Pater, ipsum fervida
monente devotione, priori et conventui liujus su-

pra nominati monastei ii, summam trium millium
librarum Turonensium, pro acquirendis censibus
et redditibus. Ea videlicet intentione quod in pree-
falo monasterio pro se^suisque omnibus parentibus,
familiaribus, benefactoribus vivis ac defunctis, pro
spe salutis et incolumitatis suse, singulis diebus,
perpetuisque temporibus per fratres ipsius mo-
nasterii 1celebrenlur et dicantur duse missse. Prima

scilicet alta voce, cum diacono et subdiacono in

roajcri allari hujus praedicti monasterii, forma et
modo quibus consueverunt aliae roissse conventua-
les in ipsa ecclesia celebrari. Secunda autem siib-
roissa voce celebrabilur per unum fratrem mona-
sterii prsedicli, in loco, et modo, et tempore fun-
dationis earumdem super hoe confectis litteris ple-
nius declaratis.

Prsefatus nihilominus Pater venerabilis Claudius

de suprascriptis nobis a se libere collatis beneficiis
minime contentus, sed devolionis ampliori fervore

tactus, acceptantibus prsenominatis priore.et con-

ventu, dedit manualilerque tradidit priori et con-

ventui summam duorum millium et qtiatuor cen-

tum, librarum Turonensium, inlentione qua supra,

acquirendi census et redditus, pro solutione ser-

vitiorum divinorum quce fieri cupiebat et inlen-

debat. Instiiuit namque prcefatus abbas nltra su-

pra declarata suffiragia, ut singulis quatuor tem-

poribus, die videlicetMercurii, celebrentur per tres

priores hujus prcedicli ccenobii, tres magnce missce

A in jam diclo majori altari, et cenlum parvse, quas
nullibi dicantur nisi in prsedicti S. Benigni ecclesia

per jfratres ipsius monasterii, vel alios religiosos,
aul sseculares, prout in jam dictjs litteris decl&T
ratur. Dici etiam debent per prsedictos fratres dle
Martis preecedente dictam Mercurii quatuor tempo-
rum diem, post prandium alta voce el solemniter,

vigilise pro defunctis cum novem psalmis et novem

lectionibus.

Item intendit seepedictus Paler, ut per prsedicios
fratres ipsius monasterii singulis diebus Adventus,
et Quadragesimce, hora~secunda posl meridiem, di-
canlur eliam inlegraliter, solemniter, bt alta voce

vigilisedefunctorum novem psalmorum, et novem

lectionum, exceptis Dominieis diebus in quibus non
B dicuntur. Queescilicet suffragia sive servilia divin^

qui dixerint, et ipsis inteffuerint, summas in supra
dictis litteris ad hoc confectis declaratas, ab hujus
dicli monasterii pitanciario erunt recepturi. Non

tantum aulem prcedictas pecunias nobis contulit

prcememoratus abbas Claudius, imo etiam plurima
donavit ecclesice ornamenia aurea et serica. Dedit

namque ad ornatum suce ecelesicedivinumque cul-
tum exaltandtim, unam pretiosissimarri acditissi-
mam casulam cum dalmalica atque tunica. Queevi-
delicet ornamenla auro fulgentissimo abundanter
sunt conserta ac composila. Dedit insuper cuppam
argenteam, in qua reconditur Dominicum corpus,
mullo auro copiosissime decoralam. Deinde fieri

_ fecit armariola ad sinistram partem majoris alta-
ris novse ecclesise statuta, quorum partes inlerio-

res ferreee sunt in modum trilicis sive fenestrel-

Jularum quarumdam fabriealse, auroque magnifice
deauratse, ut inibi decentius reverenfiusque re-
conderentur sacrse ac pretiosee ipsius ecclesiee re-

liquise : et maxime cervices sive capita sanctorum,
videlicet Benigni Patris nostri, Gregorii Lingouen-
sisepiscopi nostri fundatoris, et Radegundis Fran-
corum regince. Quae seilicet Gregorii et Radegun
dis capita ipse doriiinus Pater Claudius multo ar

gento auroque sicuti exslant ornavit, munivit et
decoravit amplissime. Pilas eliam sive coluriinas,,
aut si mavis pilaria, ex auriebalco conflata ante-

praedictum altare, ac ad ipsius altaris ornatum,,

j) sex numero construi fecit. Quce desuper sex an-

gelorum Cbristi "passionis insignia reprcesentan-
lium imagines sustinent; auroque ditissime deco-

rata et insignita, cuuctis facilius cernentibus appa-
rere possunt.

Urbs Divio obsidetur. — Circa annum Dominicse

incafrialionis millesimum quingentesimum decimum

tertium, christianissimo rege Ludovico duodecimo

in Francia triumphante, inhae autem domo preesi-
dente memorato reverendo Patre, gens Suevorum,

sive, ut eos quidam nominant, Helvetiorum, gens.

quidem fera et avara, de Germaniss pai tibus egre-

dieus, non quee domini sui sunt, sed propria se-

ctans, ad jussum {ut dicebant) Maximiliani tunc im-

pefatoris Divionem obsedit, vaslassetque ac depopu-
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lafa fuissct, si non sailctissimi protectoris nostri Be-

nigni, ad qttem confugiebant, sacrorumque in hac

Divionensioppidoquiescentium sanetorum precibus,
ac prse meritis esset liberata. Divinoeuim nutu, pa-
cto inter nos etipsos supermaxima pecunisesumma

ipsis danda facto, ad propria remigrarunt. Sed non

<sinepreedicti Patris, loliusquc congregationis gravi
infortunio. Tunc elcnim combusta fuere S. Nicolai

suburbia; nccnon divi Petri ac sancti Spiritus. Ex

quibus plurimi nobis singulis annis _proveniebant
census etredditus. Apud Sanctum Appollinaremotn-

nia vastarunt, gravissimumque tunc detrimentnm

sustinuil illius loci prioralus. Alii quoque vicino-
rum locorom habitatores multa perdiderunt: exce-
debanl enim praifati hostes ultra quadraginta quin-
que millium hominum numerum. Dederunt autem

pro nostri ereptione ccenobii ab ipsorum hostium
manibus tam memoratus abbas quam etiam con-

venttis, duo millia librarum argenti, ultra jam di-
cta gravissima incommoda. Inde autem ob devotio-
'nem quam ad beatum Urbanum Lingonensis Eccle-
siee cpiscopum, hic olim sepultum, nunc quoque
quiescentem, habebat prcefatus venerabilis abbas,
"fecit fabricari capsam argenteam auroque plurimo
decoralam, ut ibidem sanctee pretiosaequepreesulis
reliquise conderentur honorifice. His temporibus
qucedam femina, Guillemeta nomhte, mater Ste-

pbani, mulier quondam mercatoris, qui sub theca
seu capsa beatissimi patroni Benigni sensum preci-
bus ejusdem recuperavit, migravitque in pace ad
Dominum , pro anniversario ipsius nobis dedit sum-
mam centum librarum, quam manuaUter tradidit
eomentui. Joannes Callot, magister cameree, nobis
"donavitpro suo anniversario singulis annis per nos
celebrando etiam summam centum librarum Turo-

nensium. Joamies Moreaul hujus mon3s.erii infir-

marius, ad nostrce ecclesiceornatum, et ad divinum
oflicium reverentitts peragendum, dedit unam cap-
pam auream araplam valde, ac miro modo composi-
lam. Hisetiam diebus Theobaldus Demipont cogno-
minatus, nobili prosapia ortus, et in hoc ioco mo-
riachus devotioneprcemotus,fundavit etinstituitlu-
minare in die solemnitatis corporis Christi, et per
octavas. Pro quo debent duo cerei ante armariola

lapidea, in quihus reconditur prcedictumsacramen-

tum, contiiiuo diunoctuquelucere.Recepitque the-
saurarius pro hoc singulis annisunum francum mo-
netce. Frater Joannes conversus apud Lariacum mo-
ram trahens, nqbisj.ro suo anniversario manuali-
ter tradidil quadraginta francos.

PreefalusdeniquevenerabilisPater cum supra scri-

piis ornamentis huic loco per eum concessis, nobis
dedit duas pulcherrimas ac ditissimas aureas cap-
pas, artc quidem preeclarissimacompositas. Contu-

A lit etiam nobis ornamenta majoris allaris viridia,
compositione sericea, nna cum duabus cappis, ca •

sula, dalmatica, eliam viridibus.

Hic autem reverendissimusPater, velut omnibus
charus erat, ab omnibusque amabatur. suosqtie po-
lenter tuebafur, ita ab omnibus expetebafur. Gre-

gis enim Dominici apud Sanctum Getmanum Au-
tissiodorensem cuslos elcclus fuit; illiusque mttltis
annis prudentissime cmam gessit. Sed tandem ho-
nore postposito, tradito quoque onere religiosissimo
viro domino Francisco de Bello joco, qui ejus con-

sanguineus eral, litterisqueae scientia, morumetiam

probitate pollens, bujus loci camerarius annis mul-
tis exstiterat, eum abbatem insiiiuendo. Alias deni-

que abbalias recusavit, Sancti scilicet Joannis Reo-
B me.isis, Sanclique Sequani. Quasambas bumili prece

ipsi de ejus bona conversalione certiores facti obtu-
lerunt illarum cultores: cui per resignalionem suc-
cessit quidam vocatus abbas.

Oremusigitur euncti, qui subeorum proleclione
degimus, uli ille qui cuncta sub pedibus videt, rao-

deraturque, etnutu proprio gubernat, ambos 110-
biscum diu vivere permittat sanos et incolumes;
preestet sibi commissum gregem moribus et verbis

iitstruere, ac docere concedat, et inspirct: quatenus
post bujus eerumnarum vallis diuturnos labores,
eos cum familia credita in ceterna sua iabernacula,
perpetuamque hsereditatem suscipere dignelur Do-
minus Jesus Cliristus, qui cum Genitore, sacro-

que Flamine vivit et gloriatur per eeterna scecula.

Multa autem huic sacro collata cosnobio beneli-
cia fuerunt, preesenli nunc inserenda pagina : ve-
rum quoniam prolixum foret cuncta recensere, pre-
cantes ut heec lectori satisfaciant, operi finemim-

ponimus.

Ad insignis prmclarique Patris, ac d^oiidnidomini
Claudii de Charmis, sacri, divi Benigni Divio-
nensiscmnobiiabbalis oplimemeriti, laudem con-
ditum subsequiturexile carmen.

Clarus in hoc claram claro cum nomine vitam

Ducens coenobio,Claudius abba fuit.

Protulit illustris prcecelsaDivio prole,
. Sed voluit nobis hunc Deus esse Patrem.

jEneas Teucris, Samson queefecit Hebrceis,
D QuceSolymis Salomon, contulit ipse suis.

Exaltata bonis hsec est ecclesia multis,

Subsidioque hujus facta decora Patris.

Ille suos tutus semper protexit, et omni

Nixu commissas mulliplicavit oves.

Nestoreos illi dones Deus ipse per annos

Yivere; Phoenieis compleat bicque dies.

Parcaque cum tenerum.distraxeril aspera lilum,
- Spiritus celhereosexpetat (oro) lares,

Atnen.

8SI- JOANNIS MONACHICHRONICONBESUENSE. WZ

JOANNIS MONACHI

CHRONICON BESUENSE.

Incipit liber memorabilium rerum, seu etiam chartarum Besuensis monasterii

Antiquorum hujus saeculi sapienlum {!) lauda- ,

bile, acideoimitandumJuitstudium, utnon solum

ea qu_eacciderent in diebus-eorum, sed etiam forlia

priscorum facta ber,oumad memoriam posterorum
traderent monumentis scripturarum. Quce ntilis res

et eisexstitit materia humance laudis, etftituris

Ji?eclegentibus yel audientibus exeroplum, incita-

menque eeroulationis.Talia considerantes nos Be-

suenses sacri monasterii a parvulo habitalores et a-

roatores, ne forte nobis juste succenseant noslri

successores, sicutnos de incuria merito culpamus
noslros antecessores, aggrediemur cum adjutorio
Dei scribere, licet rusticana ct minime -polita nar-

ralione, quse de praefati loci antiquitate, seu de-
votorum Deofidelium eidem donata sunt largitione

regum, pontificum, ducum, comitum ac illustrium
virorum potuimus addiscere, quatenus et honori
sit cosnobio nostro, possessionum collatarum, et
roemorandarum rerum in eodem gestorum descri-

ptio, et cum divince laudis debito exoptanda bene-
factoribus ejus ccelestisgloriaeremuneratio.

Primoigitur prosequenda nobis est eorum chro-
nica qui regnarunt in Francia atque Burgundia us-

que Clolarium, Ghilperici lilium, cujus videlicet

lempore monasterium istud Besuense sedificatumest
ab Amalgario duce optimo, et uxore ejus Aquilina
nomine, largissimeque de proprjis rebus dilatum,
anno ab Incarnatione Domini sexcenteslmo, indi-
ciione teriia, prcesidente sanctee Romanse Ecclesiee
sancto Grcgoriopapa, Mauricio vero Caesare impe-
rante in Republica, bealo Columbano commorante
in Rurgundia. Siquidem ad cognoscendas abbalum

successiones, qui per diversa bic praefuerunt lem-

pora, et quee sub uniuscujusque illorum regimine
huic loco collata sunt fidelium largitione, episcopos
quoque LingonicaeEcclesiee, qui circa hiinc locum
munificos seexhibuerunt, nominatim singulos cu-
rabimus ostendere, et quid ab unoquoque illorum
collatum sit in augmentatione hujus domus Dei, si-

gillatim demonstrare.
. Igifur Childerico rege, etc. Qum sequebanlur in

hoc Besuensi Chronico, ad usque monaslerii funda-
lionis narralionem,- in San-Benigniano Chronico re-

peries.

'
(3) !psis'.iii.a€.hro..ici S. Benigni sunt verba. '

A -Decdnslructionc liujus loci, Clotarii II letnpore, an.
jGOO.De Amalgario. Besumdescriplio.

Igitttr quoniam monasterium istud Besuense CIo-
tarii regis tempore ab Amalgario duce fundatum

fuisse preeUbavimus, palilolatius riobis visura est

prosequendum, qualiter ab eo et ubi fuerit cqnstru-
ctum, et quibus rebus ab eo prirnum ditatum,' ac

deincepsli cceteris Deum timentibus, imo diligenti-
bus largissimis facullalibus amplifica.um. Fuerunt

siquidem illis temporibus dur; duces in Burgundia,
quorum unus Waldelenus nomine, gentes quce intra

Alpium septa et Jurani saltus arva incolunt, regebat.
Eralbuic uxor nominc Flavia, de qua cum nullius
hseredis habuisset gaudia, cui suarum opum et ho-

noruro posl se reliquisset amplissima subsidia, per
^ beati Columbani, qui Luxovio prscerat, Deo digua
, precamina filium susceperunt, et ei illiim de sacro

fonte levandum, sieut.ipse qusesierat, obtulerunt.

Ilaque "sanctusvir baptizavit, Donalumque noraeii

i_nposuit;-qui postea in eodem raonasterio sapicntia

imbutus, Bisontince sedis archiepiscopatum claris-

sime gubernavit. Alter vero dux liarum duarum par-
tium circumquaque lalissimus dominator, Amalga-
rius nomine, habens uxorem nomine Aquillinam,

habuilque ex-ea filios, quorum uni Audaliico no-

niine ducatus sui regimina posl se dereliquit. Habuit

el alium Waldalenum nomine, quem offerre Deo, a

quo eum acceperat, cuplens, per manus beati Co-

lumbani eum ipsiinprsedictoLuxoviensimonasterio,

Q quod tunc prse casteris Galliarum atque Burgundise
inonasteriis religione florcbat, educaudum contradi-

dit. Habuitilerum filiamAdalsindam nomine, quam'
Deo offerendam,'ac divinocultui mancipandam ad-

jiidicavit,
-

Dum itaque hiduo in scbola Christi erudiuntur,
videlicet Waldalenus et Adalsinda, pater Amalga-
rius excogitat ubi religioni eorum aedificetloca con-

venientia, ef si qtti postea cum eis Deo voluesint

servire, unde habeant victus et vestitus suflicientia.

Cum igitur in ducatu suo duo Chrisli construere vel-

let ovilia, et ovibus quas ibi Deus aggregaret utritis-

que sexus ex illis, quos sibi dederat Deus pusris,
- pastores prceficere, videlicet WTaldalenumviris, et

Adalsindam feminis, inter ccetera ducatus sui loca
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duo invenitspeciosissima, atque ad id non parum ,
convenientia. Est locus inter fluvium Araris et Sa-

gunnee, et fluvium quem Tila vocanl ab emergente
ibidem fonte noir-modicb, quiBesuus dicitur, di-
ctus et ipse Besua, fons est ipse limpidissimus, ad'

potandum habilis, ac multimoda piscium copia fer-

tilissimus; nec sicut alii fontes, qui plurimi decur-

rendoet augmentando, nomenaccipit-fluvii, sedibi-
dem ubi oritur pree magnitudine flumen dicitur.
Nascuntur in eo diversi generis herbae, queesi fru-

gum alimonia minus abundaverit,pauperibus subsi-
dium prcebeant vitse : sicque fons iste totius sui ir-

rigans confinia, ad-omnia qusecunque ibi seruntttr

vebcoluntur confovenda, locareddit habilia. Terra

satis bona, et nisi desit qui laboret, frugum fertilis-

sima. Prata prope sunt abunde, quibus possunl nu-

triri pecora, et suppleri alia queequeprivata neces-

saria. Sylvas habetin procinctu lricus et conliguas,

-qucead construeuda asdificia, seu ad omnia quse ge-
neri humano sunt necessaria, sufficiant.

Amalgarius consiruit monaslerium.— Talem igi-
tur locum Amalgarius dux Deoet sanctis ejus apo-
stolis Petro et Paulo dignum duxil offerre, et sub

manu filii sui Waldaleni monachos, qui ibi Deoet

sanctis ejusdeservirent, sub regula beati Columbani

sluduit aggregare. Quid plura? Waldalenum abba-

tem ibi prsefecit; locum, ut prsedixiraus, Deo et san-

cto Petro et Paulo liberrime -cumomnibus appendi-
tiis suis obtulit, cum terris et aedificiis, cum silvis
et accessibus omnibus, cum mancipiis et colonis
et servientibus; denique quidquid babere" ibi vi-

debatur, totum liberrime et integerrime , nec sibl

nec cuiquam aliquid ex illis retinens. Et quoniam
locitm omni adnisu voluil extollere et amplifi-

care, visum est ei ex aliis rebus el appendiliis eum
ditare.

Dedit itaque Yelusvineas cum appenditiis suis, et

sylvas Tilerias, Beriam, Tregias, Cipetum; Buxatel-

lum, et Vendoveram. Item Auxiliacum cum appen-
ditiis, adjacenliis, et sylvis, et colonicis. Blaniacum,

Bertariacum, Baimam, et Yiriacum, et Attiviacum,

Noviliacum, et Villam Collatunnam, et curteni mu-

-linensem, Marcenniacum, cum vineis xn, etvinilo-

ribus, et colonicis, qui excolere videntur. Apud
Cocheiacum vineas non minimse quantitalis. Dedit

etiam in pago Belnensi vineas octo cum vinitoribus

•colonicis.In villa quceYaona dicifur, vineas el ter-

ras eum servis et ancillis excolentibus eas. Tradidit

-etiamcum cceterisrebus S. Petro terras quas habe-
bat in Divione,et in fine domni Petri, et Longovico,
et in Canavis, et in Arsilirias, et Tremoldo, et Pro-

viso, et Disto. Dedit et in Gibriaco vinearumnon
modicam qtiantilatem, cum vinitoribus et colonicis,
ct sylvis, et pratis, aliisque adjacentiis , cum servis
£t ancillis, omnia omnino liberrime, et prorsus ab
omni consuetudinali reclamatione aliena. Itero ir
villa et in .Caciaco quidquid habebat. In villa «juae
f?atriniacus dicitur, mansum unum optimum cum

s.npendiliissuis. Curoque his omnibus dedit vfllam

A Maiescum, el adjaceritia sua prsedictomonasterio ,
et datis his, factaque epistola-propria manu consi-

gnata, in perpetuum possidenda,coiitradidit.
. Alterius monaslerii fundatio ab Amalgario.— His
ita digestis, descriptaque Besuensis monasterii con-

struclione, quoniam de alio loco superius fecimus

Hienlioiiem,quem in ducatu suo 'Amalgarius cedi-

ficavit,-ubifiliam suam Adalsindam sanctimoniali-

bus abbatissam prsefecit, dicendura asquum pula-
mus ubi sitlocus, et quis vocatus, quibus appendi-
liis ditatus, ut ibi Deo servientibus victus non de-
fuerit atque veslitus. Est locus haud longe a Se-

sontiensi civitate super fluvium Dubium appella-
tum, ipsius fluviiintercursu tautum a civilate se-

junclus,ex alia veroparlehabensniontem vocatum

Waldalenum, anomiueWandalorum,qui ibi castrum

habuerunt, ut antiqui incoleedicunt. Dornatiacus

dicitur, qui et Yirzilias,' in honorem saneli Martini

consecratam habens ecclesiam, quem Amalgarius
dux filice suse Adalsindeedonavit; et ut sab ejus

regimine regulariter ibi viverent, congregalionem
^anctimoniaUum conslituens, de propriis feLus do-

nationem fecit. Yillam scilicet quce Assona vocatuf

villam Parnatiacum, villam Pontentiacum, et me-

dietatem quam in Balatunna possidere videbatur.

De villa vero Montaniaco similiter. Sed cum bis
omnibus qualiter preefatuslocus Dornaliacus eccle-

siaeBesueusi donatusatqueconjuncttts postea fuerit,
in sequentibus, et ubi congruum videbilur, insere-

p mus. Anno trigesimo quarto regni Clotarii TVarna-

rium, quem majoremdomus in Burgundia insti-

luerat, cum universis pontificibus Burgundiee,'~seu
et Burgundee, Faronis, Bonogello Yillam ad se ve-
nire prcecepit, etc, ut in ChronivoS. Bpnigni.

Dagobertus anno sexto regni sui Burgundias in-

greditur : tanto vero timore pontifices et proceres-,
et cunctos in regno Burgundice consislentes adven-

tus Dagoberti concusserat, nt omnibus esset miran-

dus prcetimore jusliliee quam paupeiibus faciebat.

Yeniens ergo civitatem Lingonas, et inde Diviori

aggressus, ac Latona residens aliquanlis diebus,"
tantam intenlionenr judicandi justitiam nniverso-

populo rcgni sui habebat, ut hujus benignitatis

desiderio, nec somnum ocnlis posset capere , nec

D cibo satiabalur, intentissime cogitans ul omnes

cum justilia accepta a conspectu suo remearent.

[An. circ. 634.) — Quia igitur - per successiones'

regum ad tempora usque Dagoberti regis narra-

lionem prolulimus, dignum esse putavimus, huic

loco inserere quid ipse Dagobertus huic nostro

Besuensi monasterio beneficiicontulerit, et quibus

appenditiis locum huite augmentaverit, atque sui
-
preeceptiaucloritate flrraaverit, ut quod ipse Deo et

sanclis apostolis ejus Petro et Paulo offerebat, per-

petualiter inconvulsum permaueret. Audiens enim

bo__an_famam Waldaleni abbatis (de quo supra

meminimus), qui tunc prseerat huic sacro monaste-

rio, donationem fecit per manum ipsius Deoet Ec-

cieslae.Besuensi, de villaqiiee dicitur Arlasia, cum
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terris et appendiliis suis : qusevilla sita est in flrie

Campolimicensi. Dedit etiam villam- quee Monaste-
riolus vocatur, nec longe a supradicta Arlasia et in
eosdem fiues. Crescente itaque hujus loci religione,
Amalgarius dux hujus sancti monasterii fundator,
terras quas acceperat ab ipso Dagoberlo rege in

beneficium, contulit buic ecclesiee, villam scilicet
Alteriacum cum adjacentiis suis, villam queedicitur

Boensis cum omnibus appendiliis suis, omnia dedit
ad integrum cum consensu et praecepto ipsius Da-

goberti regis. Item dedit villam Ginceniacum, et

villam Talamarum , cum omnibus ubique ad ea

perlinentibus.
Die quadam Dagobertus rex a Latona Cabiilono

properare deliberans priusquam lucesceret, balneum

ingrediens, Brunulfrim avunculum fratris sui Ari- 1

berti interficere jussit. Qui ab Amalgario et Arnber-
lo ducibus, et Wilbado interfectus est. Dagobertus
rex post haecCabillono pergit, justitiee amore qttam
cosperat, perficiendee.Post Augustoduno, inde Anti-
siodoro pergens, dehinc Senonas civilatem, indeque
Parisius venit. Gomalrudem reginam Romiliaco vil-

la, ubi matrimonium acceperal, relinquens , Nan-

tildem, unam ex puellis de .ministerio ejos acci-

piens, reginam sublimavit, etc, ut in Chronicon S.

Benigni.

(An. 660.) — Clodoveus igilur rex, qui et Clota-
rius diclus est,decemet octo annos in regni admini-
stralione eomplens .defunctus est in primeevo flore

juventu.is, reliclis tribus flliis Clotario, Childerico, .
et Theoderico, una cunr matre eorum Baldechilde.

regina. E quibus Clotarius nalu major regnum pa-
tris sui Clodovei Neustrice et Burgundiae obtinuitj,
Childericus vero Austriceet Germanicesedem adep-
lus est.

Nunc vero id videtuf huic nostrcenarrationi inse-
rendum , iUud quod supra narrare promisimus,

qualitef videlicet locus Dornatiacus, qui Birgilias
dicitur, huic Besuensi loco cum appenditiis suis do-
nalus sit atque eonjunclus. lisdem namque fere

teroporibus Donato (de qtto supra meminimus),
existenle Bisonticensis sedis archiepiscopo, Adalsin-

da abbatissa, quceei loco preeerat, malorum bomi-

num injuriis et plurimis,adversitatibus affecta, cum

amplius pati non posset, in manu Waldaleni ab- r

batis Jratris sui, Deo et sanctis apostolis ejus Petro

et Paulo.locum iUumcum omnibus appenditiis suis

donavitcum consensu ipsius Donati Bisonlicensis

archiepiscopi, sicut ipsius epistola subscripla do-

cebit :

Domino sancto et in Chrislo amabili fratrl Wal-
daleno, Adalsinda abbalissa.

i Dum malorum homiuum vexatainjuriis, etva-

riis adversitatibus, ibidem stare non possem, inde

ego et germanus meus Adalricus, vobis et fratribus

vestrispetivimus, ut ad monasterium Sancti Petri

habitare sub regula vel ordine in Dei nomine debe-

rem; quod el vos pro charitatis studio coricessistis.

Ideo monasterium Dornatiacum in honore S. Mar-

A tini sacratum , quod genitor meus Amalgarius e<
Aquilina mater mea construxerunt, el ei maximam
partem de suis facultalibus delegaverunt, hoc reci-
pere in Dei nomine debetis, cum villis ad eumdem
locum pertinentibus, et omnibus universaliter ap-
penditiis suis; villani scilicet Assonam , villam Par-

niacum, Potentiacum, et medietatem quamin Bala-
tonna genilores nostri tenuerunt. Reliqua vero, quce
ad ipsum monasterium Dornatiacum genitores no-
stri dejegaverunt, a,die prcesenti in Dei nomine
recipile. Etde villa Montaniaco quod genitor noster

Amalgarius, et Amoloaldus de fisco pariter prome-
ruerunt, porlionemnostram a die preesenti in vestra
dominatione revocate, ut nec ego, nec quislibet de
parte nostra, vel ulla opposita persona, adverstun

B vosde supradictis rebus calumniam ac laborem ge-
nerare praesumat. Si quis vero fecerit, conferat una
cttm sacralissimo fisco auri libras" viginti, argenti
pondo quinquaginta, Actunl publice Fonte Besua
monasterio. In Dei nomine ego Adalsinda hanc tra-
ditionem nostram subseripsi. Hermena monacha

jussu domneemese Adalsindeesubscripsi. Aga mo-
nacha jussu domnaemeseAdalsindeesubscripsi. Sub-
signavit Daghius hanc donationem. S. Manaulfus
presbyter. S._Yiclor. S. Proculus. S. Walibenus.
S. Landebertus. S. Trasgarius. S.Rogitus.Ego AUo
hanc traditionem scripsi etdictavi, anno.ab_Inc__r-
natione Domini 652, indict. x, epacta- vi, Clotario
rege.regnanlein Francia, primo anno regni ejus,
venerabili viro Donato Resonticam sedem tenente.

^ Die Mercurii proximo, anle medmm mensis Fe-
bruarii. »

Monasterium Besuense vaslatum, chartmque di-

replm.— Tempore igiiur Clolarii regis cum locus
iste copiosissime ditalus fuissel, et religionis studio